
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 79 del  06/07/2021

OGGETTO: PRESA D'ATTO DELLA DELIBERA ASSEMBLEA CONSORTILE N.  15 IN 
DATA  29  GIUGNO  2021  DI  APPROVAZIONE  BANDO  PER  L'EROGAZIONE  DI 
CONTRIBUTO  PER  IL  SOSTEGNO  AL  MANTENIMENTO  DELL'ALLOGGIO  IN 
LOCAZIONE ANCHE A SEGUITO DELLE DIFFICOLTA'  ECONOMICHE DERIVANTI 
DALL'EMERGENZA SANITARIA COVID 19 

L’anno duemilaventuno addì sei del mese di luglio alle ore 12:45 nella sala delle adunanze, previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale in modalità telematica.
All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
MASSARA ROSARIO ALBERTO
CIRIBANTI VANESSA
DELLA CASA BARBARA
BOLLANI DAVIDE

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Presente 
Presente 
Assente 
Assente 
Presente 

Presenti  n. 4 Assenti n. 2 

Partecipa all'adunanza il  Segretario Generale MELI BIANCA che provvede alla  redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

  



 LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:

Richiamati i seguenti atti:
• la Delibera dell’assemblea consortile n.15/2021 di emanazione del bando consortile “Misura 

unica: Contributo per il sostegno al mantenimento dell’alloggio in locazione anche a seguito 
delle difficoltà economiche derivanti dall’emergenza sanitaria Covid 19” ai sensi della DGR 
IX/4678 del 10/05/2021, con la quale i Comuni del Consorzio hanno stabilito di approvare un 
unico bando per l’erogazione dei contributi per il sostegno al mantenimento dell'alloggio in 
locazione  anche  a  seguito  delle  difficoltà  economiche  derivanti  dall'emergenza  sanitaria 
COVID 19;

• la DGR XI/3222 del 09/06/2020 “Sostegno al mantenimento dell’alloggio in locazione anche 
a  seguito  delle  difficoltà  economiche  derivanti  dall’emergenza  sanitaria  Covid  19- 
Integrazione misura unica di  cui  alla DGR 3008 del  30/03/2020- fondo nazionale acceso 
abitazioni in locazione” che destina risorse ai comuni dell’Ambito Territoriale di Mantova  da 
utilizzare secondo le indicazioni e requisiti declinati nella DGR 3008/2020;

• la DGR XI/3664 del 13/10/2020 “Fondo Nazionale sostegno accesso abitazioni in locazione 
(l. 431/98, art.11): sostegno per il mantenimento dell’alloggio in locazione anche a seguito 
delle difficoltà economiche derivanti dall’emergenza sanitaria Covid-19 – integrazione misura 
unica di cui alla DGR XI/3008 del 30/03/2020 e alla DGR XI/3222 del 9/06/2020”, che ha 
assegnato ulteriori risorse all’Ambito di Mantova;

• la Dgr 4678 del 10/05/2021 “Sostegno al mantenimento dell’alloggio in locazione sul libero 
mercato anche a seguito delle difficoltà economiche derivanti dalla emergenza sanitaria covid 
19 – anno 2021”;

Considerato che la suddetta Dgr 4678/2021 stabilisce che le risorse sono da utilizzare secondo le 
indicazioni e i requisiti stabiliti dalle “Linee guida per interventi volti al mantenimento dell’alloggio 
in locazione sul libero mercato anche in relazione all’emergenza sanitaria Covid 19 – anno 2021”, 
come  da  allegato  1  della  DGR,  e  che  potranno  quindi  essere  utilizzate  per  lo  scorrimento  di 
graduatorie vigenti approvate con i requisiti previsti dalla DGR XI/3008/2020 DGR XI/3222/2020 e 
DGR 3664/2020, previa verifica del permanere dei requisiti;

Dato atto che tali risorse potranno essere assegnate a nuclei che siano residenti da almeno sei mesi 
nell’alloggio oggetto del  contributo,  alla data  di  presentazione della domanda e che i  destinatari 
potranno essere identificati anche tra coloro i quali abbiano già ricevuto un contributo a valere sulle 
DGR 3008, 3222, 3664 del 2020, a seguito di domanda presentata nel 2020;

Vista la delibera dell’Assemblea Consortile n. 15 del 29/06/2021 che ha stabilito:
1 di prendere atto delle disposizioni contenute nelle DGR/3008 del 30/03/2020, DGR XI/3222 

del 09/06/2020, DGR XI/3664 del 13/10/2020 e DGR 4678 del 10/05/2021;
2 di  indire  un  nuovo  bando  per  l’erogazione  di  contributi  a  sostegno  del  mantenimento 

dell’alloggio  in  locazione,  anche  a  seguito  delle  difficoltà  economiche  derivanti 
dall’emergenza sanitaria Covid 19;

3 di  approvare l’allegato 1 – Avviso di  bando “Misura unica:  contributo per il  sostegno al 
mantenimento dell'alloggio in locazione anche a seguito delle difficoltà economiche derivanti 
dall'emergenza sanitaria covid 19”;



Dato  atto  che  le  risorse  economiche  destinate  alla  misura  saranno  suddivise  tra  i  14  Comuni 
dell’Ambito di Mantova, in base al numero di domande che saranno raccolte dai singoli comuni. I 
singoli Comuni potranno provvedere ad integrare le risorse regionali con fondi propri;

Dato atto che:
• i cittadini potranno fare domanda di accesso alla sopra indicata misura inviandola con mail al 

Comune di residenza, a partire dal 07 Luglio 2021 fino al 06 Agosto 2021;
• le graduatorie provvisorie saranno pubblicate sui siti istituzionali dei Comuni di riferimento 

(entro il 30 Agosto 2021). Tale pubblicazione costituisce notifica agli interessati;
• l’eventuale  opposizione  alla  graduatoria,  debitamente  motivata,  dovrà  essere  inoltrata 

all’ufficio comunale competente entro 15 giorni dalla data di pubblicazione della stessa (entro 
il 15 settembre 2021);

• Trascorso tale termine, sarà pubblicata la graduatoria definitiva entro il 30 settembre 2021;
• Successivamente,  agli  inquilini  richiedenti  ammessi  a  beneficiare  della  misura  e  ai  loro 

proprietari sarà inviata comunicazione scritta sull’esito della domanda. Ai richiedenti esclusi 
dalla graduatoria verrà data motivata comunicazione scritta;

Ritenuto di provvedere con la pubblicazione sul sito del Comune di Porto Mantovano a rendere nota 
la misura in oggetto con la relativa modulistica;
Visto il bando approvato con la delibera consortile n. 15/2021 in allegato;
Visto  il  D.lgs. 267/2000, avente per oggetto: Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli  Enti 
locali;

DELIBERA

Di approvare le premesse quale parte integrante del presente atto;
1 Di prendere  atto della  Delibera  dell’Assemblea  Consortile  n.  15  del  29/06/2021 che  ha 

stabilito di indire un nuovo bando per l’erogazione di contributi a sostegno del mantenimento 
dell’alloggio in locazione, in favore di nuclei familiari che si trovano in difficoltà economiche 
o in  condizioni  di  particolare vulnerabilità anche a seguito della situazione di  emergenza 
sanitaria determinata dal COVID 19;

2 Di prendere atto altresì dei seguenti allegati
• allegato 1 - Avviso di bando affitti; 
• allegato 2 - Domanda contributo;
•  allegato 3 - Modulo Proprietario;

3 Di dare  atto  che le  risorse  economiche destinate  alla  misura  saranno suddivise  tra  i  14 
Comuni dell’Ambito di Mantova, in base al numero di domande che saranno raccolte dai 
singoli comuni. I singoli Comuni potranno provvedere ad integrare le risorse regionali con 
fondi propri;

4 Di demandare al Responsabile dell’Area Servizi alla Persona  la predisposizione di tutti gli 
atti necessari all’attuazione del bando consortile che sarà pubblicato sul sito del Comune di 
Porto Mantovano  con la relativa modulistica affinché le domanda di accesso possano essere 
inviate via mail al Comune,  a  partire dal 07 Luglio 2021 fino al 06 Agosto 2021.

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.  
49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 :

1. Responsabile del servizio interessato;



2. Responsabile del servizio finanziario ;

Con voti unanimi

DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi  
dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


